Свій задум здійснив влітку 1907 р., придбавши садибу у місцевого
дідича Владислава Пшибиловського за 10500 корон. Цей
мальовничий закуток, що на присілку Бережниця, вчений назвав
«наш хутірець» (пізніше й до наших днів — «Грушівка») і образно
змалював його у листі від 15 (2) липня 1907 р. до київської рідні:
«Він лежить над самим Черемошем, при потоку Бережниці (тому і
місце називається Бережниця), над дорогою з Криворівні до
Жаб’я, при кінці Криворівні.

Обживаючись на «хутірці» влітку 1907-го, тішилися гарній погоді,
яка не так часто пестила гостей Криворівні. Дощові дні все ж
чередувалися з теплими, і як тільки визирало сонечко, Грушевські
квапились «на плавачку», за суницями, на прогулянки на
Писаний Камінь, до церкви Різдва Пресвятої Богородиці —
пам’ятки початку ХVІІІ ст.

У неділю 25 (12 серпня) «пополудні положилисьмо собі ватру на
березі, пекли кукурудзу й бараболю». Одну з забав
криворівнянських «літників» описав у своїх спогадах о.
Волянський: «Якось раз проф. Грушевський приніс був з собою до
купелі надісланий на його руки як редактора „Літературно-
наукового вісника“ якийсь твір.

1910
року вчений мав приємність приймати поважного гостя —
М.Коцюбинського, якому заздалегідь сповіщав про плани на літо:
«Дуже і дуже раді будемо Вас бачити у себе в Криворівні. Ми
виїдемо туди коло 20/VІІ нового стилю і пробудемо весь серпень і
частину вересня, треба тільки списатися, щоб Вам були коні на
станції». Нетерпляче чекаючи на приятеля, 4 серпня (22 липня)
1910 р. М.Грушевський писав уже з Криворівні: «Другий день у
Криворівні, і, кайфуючи, на початок спішу написати до Вас щодо
маршруту». Про Криворівню загалом і обійстя Грушевських
зокрема, де провів десять днів серпня М.Коцюбинський,
письменник писав: «Тут так гарно, що я не сподівався навіть».

1924 р.

1912 рік був насичений зустрічами з приятелями та рідними, а ще
збагатив родинний архів і нашу уяву про літні вакації вченого
новими знімками. З 13 липня по 4 серпня у Криворівні знову
відпочивав М.Коцюбинський, хоча цей побут був затьмарений
негодою. Грушевські залишалися до 1 вересня (19 серпня) 1912 р.
Невдовзі, надсилаючи до Чернігова листи й «фотографію з
нашого ґрунту на Жаб’є», Михайло Сергійович писав: «Тут
настала гарна погода, але нарід мусить уже роз’їздитися. Дні